
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 269 - 04 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________ 

 
 
Portaria nº 212/2019 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 061/2020 PROC. 040/2020 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e INVICTA 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J: 06.127.011/0001-
13. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
construção de sargetas, meio fio, desobstrução de boeiros, 
tapa buraco, e pavimento asfáltico no município de 
Governador Newton Bello – MA, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão. Conforme, proposta 
apresentada pela CONTRATADA. VALOR: R$ 2.799.343,32 
(Dois Milhões e Setecentos e Noventa e Nove Mil e Trezentos 
e Quarenta e Três Reais e Trinta e Dois Centavos). PRAZO 
DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves 
Pereira Arraiz - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 269 - 04 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07 DE SETEMBRO DE 2020 

001/2017, Contratante, INVICTA COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, por AIRTON SILVA PEREIRA, CPF nº 039.932.883-19, 
Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Governador Newton Bello - MA, e terá Vigência da 
data de assinatura: 04/09/2020 a 03/12/2020. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 054/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e SKAR 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, C.N.P.J: 41.488.339/0001-
66. OBJETO: Contratação de empresa, em caráter emergencial, 
para o fornecimento de equipamentos de proteção individual 
(EPI), para o uso dos serviços da secretaria municipal de 
Assistência Social no combate e enfrentamento ao COVID-19 no 
município de Governador Newton Bello - MA , manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR: R$ 16.140,00 (Dezesseis mil, cento e quarenta reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO; FUNDAMENTO 
LEGAL: Decreto nº 10.024/19 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - Secretária 
Municipal de Assistência Social. Ordenador de Despesa – 
Portaria 008/2017, Contratante, SKAR COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, por Silvania Virgem Gusmão Pereira, CPF 
nº 253.356.423-00, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com 
vigência da data de assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 055/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e SILVENINA 
UNIFORMES LTDA, C.N.P.J: 18.386.337/0001-44 OBJETO: 
Contratação de empresa, em caráter emergencial, para o 
fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI), para 
o uso dos serviços da secretaria municipal de Assistência Social 
no combate e enfrentamento ao COVID-19 no município de 
Governador Newton Bello - MA, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. VALOR: 
R$ 2.750,00 (Dois mil, setecentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO; FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 
10.024/19 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira 
de Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador 
de Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, SILVENINA 
UNIFORMES LTDA, por Tiago Tinoco Oliveira Fonseca, CPF 
nº 037.044.951-74, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com 
vigência da data de assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 056/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e G D C DA 
SILVA COSTA & COSTA LTDA, C.N.P.J: 09.721.729/0001-21 
OBJETO: Contratação de empresa, em caráter emergencial, 
para o fornecimento de equipamentos de proteção individual 
(EPI), para o uso dos serviços da secretaria municipal de 
Assistência Social no combate e enfrentamento ao COVID-19 no 
município de Governador Newton Bello - MA, manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 

Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR: R$ 8.929,99 (Oito mil, novecentos e vinte e nove reais 
e noventa e nove centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO; FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 10.024/19 e 
suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - 
Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador de 
Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, G D C DA SILVA 
COSTA & COSTA LTDA, por Guilherme Delmonico Cestari da 
Silva Costa, CPF nº 056.022.859-70, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de 
assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 057/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e DRI 
ASSESSORIA EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI, C.N.P.J: 
27.343.091/0001-14 OBJETO: Contratação de empresa, em 
caráter emergencial, para o fornecimento de equipamentos de 
proteção individual (EPI), para o uso dos serviços da secretaria 
municipal de Assistência Social no combate e enfrentamento ao 
COVID-19 no município de Governador Newton Bello - MA, 
manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. VALOR: R$ 1.670,00 (Um mil, seiscentos e 
setenta reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO; 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 10.024/19 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - 
Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador de 
Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, DRI ASSESSORIA 
EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI, por Adrielly Cristina Ribeiro 
Sales, CPF nº 125.353.956-14, Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello - MA, com vigência da data de assinatura 04/09/2020, até 
31/12/2020. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 058/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e P H BARROS 
SANTANA COMERCIO, C.N.P.J: 00.863.224/0001-27 OBJETO: 
Contratação de empresa, em caráter emergencial, para o 
fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI), para 
o uso dos serviços da secretaria municipal de Assistência Social 
no combate e enfrentamento ao COVID-19 no município de 
Governador Newton Bello - MA, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. VALOR: 
R$ 1.660,00 (Um mil, seiscentos e sessenta reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRONICO; FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 
10.024/19 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira 
de Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador 
de Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, P H BARROS 
SANTANA COMERCIO, por Paulo Henrique Barros Santana, 
CPF nº 411.660.353-87, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
com vigência da data de assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 059/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e BEDI 
INTERNACIONAL ARTIGOS DE VESTUARIO EIRELI, C.N.P.J: 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 269 - 04 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07 DE SETEMBRO DE 2020 

29.745.922/0001-00 OBJETO: Contratação de empresa, em 
caráter emergencial, para o fornecimento de equipamentos de 
proteção individual (EPI), para o uso dos serviços da secretaria 
municipal de Assistência Social no combate e enfrentamento ao 
COVID-19 no município de Governador Newton Bello - MA, 
manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. VALOR: R$ 56.950,00 (Cinquenta e seis mil, 
novecentos e cinquenta reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme 
Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO; FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 10.024/19 e 
suas alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - 
Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador de 
Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, BEDI 
INTERNACIONAL ARTIGOS DE VESTUARIO EIRELI, por 
Samirames Bedi, CPF nº 283.658.738-50, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de 
assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
__________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 060/2020 PROC. 037/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e L G MED 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, C.N.P.J: 25.036.156/0001-53. 
OBJETO: Contratação de empresa, em caráter emergencial, 
para o fornecimento de equipamentos de proteção individual 
(EPI), para o uso dos serviços da secretaria municipal de 
Assistência Social no combate e enfrentamento ao COVID-19 no 
município de Governador Newton Bello - MA , manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR: R$ 36.110,00 (Trinta e seis mil, cento e dez reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO; FUNDAMENTO 
LEGAL: Decreto nº 10.024/19 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira de Sousa - Secretária 
Municipal de Assistência Social. Ordenador de Despesa – 
Portaria 008/2017, Contratante, L G MED DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR, por Ilidio Lima Fialho Junior, CPF nº 
930.814.303-30, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com 
vigência da data de assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 062/2020 PROC. 039/2020 
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e P G AGUIAR 
VIEIRA, C.N.P.J: 27.967.465/0001-72. OBJETO: Aquisição de 
01 (uma) ambulâncias STD CS 2.8 Diesel 4x4 MT, cor Branca, 
2020/2020. Ambulância tipo "A", destinado ao atendimento dos 
usuários da rede municipal de saúde no transporte de doentes, 
como medida de enfrentamento da emergência decorrente da 
pandemia causada pelo corona vírus (C0VID-I9) no município. 
manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal 
de Saúde. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. VALOR: R$ 192.000,00 (Cento e noventa e dois 
mil reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO; 
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 10.024/19 e suas 

alterações. SIGNATÁRIOS: Epitacio de Carvalho Souza - 
Secretária Municipal de Saúde. – Portaria 006/2017, Contratante, 
P G AGUIAR VIEIRA, por Paulo Gutemberg Aguiar Vieira , 
CPF nº 043.178.463-90, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito 
em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
com vigência da data de assinatura 04/09/2020, até 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 
BELLO – MA 

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO 

a) PARTES: DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA POR MEIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, DISTRATADO: ALMEIDA E LIMA LTDA – ME; ; b) 

OBJETO:  Dissolver quaisquer direitos e obrigações oriundas do 

Contrato nº 137.01.07.2018,  firmado entre as partes, de forma a 

não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro e obrigacional 

contidos no Termo, Contratação  de prestação de serviços de 

execução de obras de reforma da Unidade Básica de Saúde 

Londrina; c) LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO nº 007/2018; d) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 21 de junho de 1993, 

em especial o inciso II art. 79; na forma prevista no art. da Lei 

Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002  e) PROCESSO 

ADMINISTRATIVO: 137/2018; f) DATA DE ASSINATURA DO 

TERMO DE DISTRATO: 04/09/2020 g) SIGNATÁRIOS: pelo 

Distratante: EPITACIO CARVALHO DE SOUZA– Secretaria 

Municipal de Saúde, como também Ordenador de Despesas do 

Fundo Municipal de Saúde-FMS;  Distratado, IGOR LIMA 

CASTELO BRANCO ALMEIDA; Governador Newton Bello-MA – 

MA,   

Epitácio de Carvalho Souza 
Secretário Municipal de Saúde 

___________________________________________________ 

 
Resenha do Quarto Termo Aditivo referente o Contrato nº 
218.010.001.19, da Tomada de Preço nº 010/2019 a) Espécie: 
Termo de Aditivo nº 04.218.010.001/2019, firmado em 
18/09/2020, entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR NEWTON BELLO – MA, por meio da 
Secretaria Municipal de Educação Fundo de Desenvolvimento da 
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 
(FUNDEB), e a empresa F COUTO EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS EIRELLI; b) Objeto: prorrogação de prazo para 
execução de obras para a reforma e ampliação de escolas do 
Município de Governador Newton Bello, - MA, c)Fundamento 
Legal: Art. 57. § 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo 
Referência: 218/2019; e) Prazo: 20/09/2020 à 18/11/2020; f) 
Vigência:60 (sessenta) dias g) Signatários: pelo Contratante, 
Antônio José Carvalho de Oliveira  Secretário Municipal de 
Educação , Ordenador de Despesa do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB ), Cícero Alves Pereira 
Arraiz, Secretário Municipal de Administração Finanças 
Planejamento e Gestão, Ordenador de Despesa da Secretaria 
Municipal de Educação, e pelo Contratado Judivan da Silva 
Santos. 

Antônio José Carvalho de Oliveira  
Secretário Municipal de Educação 

___________________________________________________ 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE GOV. NEWTON BELLO 

EDIÇÃO N° 269 - 04 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 07 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

FORMATO DIGITAL 

  
DOWNLOAD DISPONÍVEL 

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

  DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000  

e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br  

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br  

EDIÇÃO: DOM_PMGNB_269° 

04 PÁGINAS – ANO IV 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

